
 

 Sitzungsvorlage 

Nr. 166/18/1 

 
 

Gremium Datum Status Öffentlichkeitsstatus 

Gemeinderat 27.11.2018 Vorberatung nicht öffentlich 

Gemeinderat 13.12.2018 Beschlussfassung öffentlich 

 

Kämmerei 
 
Bearbeiter: Häusle Iris 
Aktenzeichen: 815.39 

 
 
Datum: 03.12.2018 
Kostenstelle:    Sachkonto:   

 
 

 

 
 

Betreff: Wasserangelegenheiten 
Kalkulation der Wassergebühren 2019/2020 
 

  
Anlagen: Gebührenkalkulation 

 
 
  

 
 
 
 

Beschlussvorschlag: 
 
Die Gebührenkalkulation erfolgt für den Bemessungszeitraum 2019 bis 2020 (zwei-
jährige Gebührenkalkulation). 
 
Es wird für den zweijährigen Kalkulationszeitraum 2019 - 2020 eine monatliche 
Grundgebühr entsprechend der Variante 3, gestaffelt nach der Zählergröße wie folgt 
festgesetzt: 
 
Qn=  1,5 (Q3=2,5) 2,50 € (netto) 
Qn=  2,5 (Q3=4) 4,00 € (netto) 
Qn=  6 (Q3=10) 10,00 € (netto) 
Qn=10 (Q3=16) 16,00 € (netto) 
Qn=15 (Q3=25) 25,00 € (netto) 
Qn=25 (Q3=40) 40,00 € (netto) 
Qn=40 (Q3=63) 63,00 € (netto) 
 
Die Verbrauchsgebühr wird mit 2,47 €/m³ (netto) festgesetzt. 
  



 
 

 

Begründung: 
 
Die Fa. Schneider & Zajontz wurde mit Erstellung einer Gebührenkalkulation für den 
Bemessungszeitraum 2019 bis 2020 beauftragt. In diesem Zusammenhang sollte zu-
dem eine Grundgebühr, gestaffelt nach Zählergrößen ermittelt werden. Auf den bei-
gefügten Kalkulationsentwurf wird verwiesen. 
 
Bemessungszeitraum: 
 
Auf Seite 13_1 ist der Deckungsbedarf bzw. der kostendeckende Gebührensatz für 
jeweils ein Jahr bzw. für den zusammengefassten Bemessungszeitraum (2019 bis 
2020) ohne Grundgebühren dargestellt. 
 
Grundgebühr: 
 
Auf den Seiten 13_2 bis 13_4 sind unterschiedliche Varianten berechnet. Als zielfüh-
rendste Variante wird die Variante 3 angesehen, die zu jährlichen Grundgebühren 
von ca. 150 T€ führt.  
 
 Gebührensatz (2019 bis 2020) mit Grundgebühr nach Variante 3: 
 
Verbrauchsgebühr 2,47 €/m³ (netto) 
 
Grundgebühr je nach Zählergröße zwischen 2,50/Monat (30 €/Jahr netto) und 63 
€/Monat (756 €/Jahr netto).  
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